
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 57  

del  11 febbraio 2022 
 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DI CUI 

ALL’ART. 26 DEL D.LGS N. 50/2016 DELLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E DI SUPPORTO AL R.U.P PER LA VALIDAZIONE DEI 

PROGETTI ESECUTIVI DI MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI 

MONTANI DI VIA MARCONI E IN LOCALITA’ NOBOLI.  

CIG: ZB23507DF6  E  CIG: ZBB3507F68 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamati:  

- l’art. 163 comma 3 del D.lgs. 267/2000, secondo il quale l’esercizio provvisorio è autorizzato 
con legge o decreto del ministro dell’Interno; 

- il decreto del Mistero dell’Interno del 24 dicembre 2021 (GU n. 309 del 30 dicembre 2021), che 

differisce al 31 marzo 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;  

- l’art. 14 del vigente Regolamento di contabilità relativo all’esercizio provvisorio ed alla 
gestione provvisoria; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale 11 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

- il decreto del Sindaco n. 11 del 30 dicembre 2021, prot. n. 31419/2021, di attribuzione di 

funzioni gestionali al responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Giuseppe Prudente con 

decorrenza 01.01.2022; 

Premesso che: 

- l'art. 1, comma da 139 a 148, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ss.mm.ii. al fine di favorire 

gli investimenti ha previsto per i comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 



 

- 2 - 

- in data 10 settembre 2020 il Comune di Sarezzo ha presentato istanza di contributo per 

l'importo di: 

- € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 

percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella"; 

- € 990.000,00 per l'opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località 

Noboli"; 

- con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 23 febbraio 2021 è stata approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili 

e beneficiarie del contributo per l'anno 2021, nella quale le domande presentate dal Comune di 

Sarezzo sono risultate ammissibili e finanziate e classificate, nella graduatoria dell'allegato 3, 

rispettivamente al n. 1764 per € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante 
montano a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista 

ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella" e al n. 1765 per € 
990.000,00 per l'opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località 

Noboli"; 

- ai sensi dell'art. 3 comma 1 del succitato decreto ministeriale del 23 febbraio 2021 il Comune è 

tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere entro il termine perentorio di quindici 

mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione; 

- con determinazione n. 497 del 26 agosto 2021 è stato conferito ai sensi dell’art. 31, comma 8, 
del D.Lgs. 50/2016 al al geologo dott. Davide Giuseppe Martello, dello Studio di Geologia 

Applicata dott. Davide Martello con sede in via Convento n. 52/c in Gardone V.T. (BS), C.F. 

MRTDDG70D07D918U P.IVA 01998060980, l’incarico per la progettazione definitiva ed 

esecutiva dell'opera di "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante percorso 

faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda 

idraulica sinistra del fiume Mella"; 

- con determinazione n. 634 del 10 novembre 2021 è stato conferito ai sensi dell’art. 31, comma 
8, del D.Lgs. 50/2016 all'Ing. Giovanni Bono dello Studio Bengeneering di Bono G. e Giorgi 

E., con sede a Niardo BS in Via Gera n.29, C.F. e P.I. 03780480988, l’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta 

massi in località Noboli"; 

Rilevato che per dare esecuzione alle opere di cui sopra, è indispensabile procedere alla verifica di 

cui all’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 della Progettazione Esecutiva e di supporto al R.U.P. per la 

validazione dei progetti esecutivi di cui sopra al fine della loro approvazione; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico di verificatore ai sensi dell’art. 26 
del D.lgs. 50/2016 e di servizi tecnici di supporto al RUP per la validazione dei seguenti progetti 

esecutivi di messa in sicurezza dei versanti montani delle seguenti opere: 

1- "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante percorso faunistico che 

congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra 

del fiume Mella" - CUP: C96B19000260001; 

2- “Ulteriori opere di mitigazione del rischio di caduta massi in località Noboli” - CUP: 

C97B20000630001; 

Vista l’impossibilità di eseguire tramite personale interno tale incarico non disponendo di personale 

esperto e specializzato; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 



 

- 3 - 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento, è la messa in sicurezza dei versanti 

montani in Via Marconi e in località Noboli a tutela e protezione delle persone e delle cose; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico di verificatore della progettazione 

esecutiva e di supporto al RUP per la validazione dei progetti esecutivi de quo;  

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi del l’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.lgs. 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. n. 50/2016; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera a) della Legge n. 120/2020, previa richiesta di preventivo ad uno o più professionisti 

abilitati selezionati dall'elenco fornitori telematico della piattaforma regionale Sintel; 

- importo complessivo a base di gara pari a € 15.121,19 + cassa 4% + iva 22%; 

Visto l’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 in base al quale gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento d'importo pari o 

inferiore alla soglia di € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta; 

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta con nota prot. n.2340/2022 del 

02.02.2022, per il servizio di verifica di cui all’art.26 del D.lgs. 50/2016 della progettazione 

esecutiva e di supporto al RUP per la validazione dei progetti esecutivi di messa in sicurezza dei 

versanti montani delle seguenti opere: 

1- "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante percorso faunistico che 

congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra 

del fiume Mella" comprese tutte le prestazioni inerenti per l’importo a base di gara: € 

7.475,84 + cassa 4% + iva 22% -  CIG: ZB23507DF6; 

2- "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in Località Noboli" comprese tutte 

le prestazioni inerenti per l’importo a base di gara: € 7.645,35 + cassa 4% + iva 22% -  CIG: 

ZBB3507F68; 

mediante l'utilizzo di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in forma 

elettronica ai sensi del D.lgs. 50/2016, utilizzando il sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato Sintel (www.arca.regione.lombardia.it), al seguente professionista 

iscritto nell'elenco fornitori telematico della piattaforma: 

- Ing. Valter Paoli dello Studio MPS Engineering s.r.l., con sede a Tione di Trento (TN) in Via 

della Cros n. 4, C.F. e P.IVA 02021260225, che si è reso disponibile all’incarico offrendo lo 
sconto del 12,52% sull’importo messo a base di gara per un importo netto complessivo di € 

13.228,02 più cassa professionista 4% e Iva 22%; 

Ritenuto di affidare l'incarico per il servizio di verifica di cui all’art.26 del D.lgs. 50/2016, della 

progettazione esecutiva e di supporto al RUP per la validazione dei progetti esecutivi di messa in 

sicurezza dei versanti montani di cui trattasi, all'Ing. Valter Paoli dello Studio MPS Engineering 

s.r.l., con sede a Tione di Trento (TN) in Via della Cros n. 4, C.F. e P.IVA 02021260225, che si è 

reso disponibile all’incarico per un importo netto complessivo di € 13.228,02 più cassa 

professionista 4% e Iva 22%, come da offerta prot. 2710/2022 del 07.02.2022, così suddiviso: 

1- € 6.539,87 più cassa professionista 4% e Iva 22% per la verifica della progettazione 

esecutiva relativa all’opera “Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 
percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella” -  CIG: ZB23507DF6; 



 

- 4 - 

2- € 6.688,15 più cassa professionista 4% e Iva 22% per la verifica della progettazione 

esecutiva relativa all’opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in 

Località Noboli"-  CIG: ZBB3507F68; 

Richiamato l’art. 163 comma 5 del D.gs. 267/2000; 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, allegate all'offerta, con le quali il professionista 

attesta di possedere i requisiti per essere affidatario di appalti pubblici come previsto dal Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la regolarità contributiva del professionista (DURC INAIL_30856239); 

Ritenuto la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 

compenso richiesto risultano congrui ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso 

professionale di Architetti e Ingegneri; 

Rilevato che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento sono stati 

assegnati dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i seguenti 

codici identificativi di gara:  

1-  verifica della progettazione esecutiva relativa all’opera "Messa in sicurezza versante 

montano a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista 

ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella" CIG: ZB23507DF6; 

2- verifica della progettazione esecutiva relativa all’opera "Ulteriori opere di mitigazione del 

rischio caduta massi in Località Noboli" CIG: ZBB3507F68; 

Sottolineato che, ai sensi dell'art. 157, comma 3 del D.lgs. 50/2016, trattandosi di incarico di 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria lo stesso è affidato secondo le disposizioni del 

Nuovo Codice degli Appalti; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 

determinazione avverrà in un'unica soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 

pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 

oggetto; 

Visto l’art. 6 - comma 1 – lett. e) della Legge 241/90; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

a) di approvare il "Report della procedura telematica Sintel n. 150752272 ,allegato alla presente,  

(prot.n. 2711/2022 del 07.02.2022) per l’affidamento dell’incarico per servizi tecnici di verifica 

di cui all’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 della progettazione esecutiva e di supporto al R.U.P per la 

validazione dei progetti esecutivi di messa in sicurezza dei versanti montani, e precisamente per: 

- "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante percorso faunistico che 

congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra 

del fiume Mella" - CUP: C96B19000260001; 

- “Ulteriori opere di mitigazione del rischio di caduta massi in località Noboli” - CUP: 

C97B20000630001; 



 

- 5 - 

b) di conferire ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 all'Ing. Valter Paoli dello Studio 

MPS Engineering s.r.l., con sede a Tione di Trento (TN) in Via della Cros n. 4, C.F. e P.IVA 

02021260225, i servizi tecnici suddetti per un importo netto complessivo di € 13.228,02 più 

cassa professionista 4% e Iva 22%, come da offerta prot. 2710/2022 del 07.02.2022, così 

suddiviso: 

- € 6.539,87 più cassa professionista 4% e Iva 22% per la verifica della progettazione 

esecutiva relativa all’opera “Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 
percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella” -  CIG: ZB23507DF6; 

- € 6.688,15 più cassa professionista 4% e Iva 22% per la verifica della progettazione 

esecutiva relativa all’opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in 
Località Noboli"-  CIG: ZBB3507F68; 

c) di impegnare la spesa di € 6.539,87 più cassa 4% oltre IVA 22% per un totale di € 8.297,79 a 

favore dell'Ing. Valter Paoli dello Studio MPS Engineering s.r.l., con sede a Tione di Trento 

(TN) in Via della Cros n. 4, C.F. e P.IVA 02021260225, per la verifica della progettazione 

esecutiva relativa all’opera “Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 
percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda 

idraulica sinistra del fiume Mella” - CIG ZB23507DF6   CUP C96B19000260001; 

d) di imputare la spesa complessiva di € 8.297,79 al capitolo 11160/01 "Messa in sicurezza 

versante montano a tutela sottostante percorso faunistico via Marconi" del Bilancio di previsione 

2021/2023, quale quota esigibile per l’anno 2022 gestione competenza, finanziato per € 
902.500,00 con contributo del Ministero dell'Interno di cui al decreto del 23 febbraio 2021 e per 

€ 47.500,00 con avanzo di amministrazione 2020 sul capitolo 11159/01, avente la seguente 

classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

11160/01 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

dando atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

e) di impegnare la spesa di € 6.688,15 più cassa 4% oltre IVA 22% per un totale di € 8.485,92 a 

favore dell'Ing. Valter Paoli dello Studio MPS Engineering s.r.l., con sede a Tione di Trento 

(TN) in Via della Cros n. 4, C.F. e P.IVA 02021260225, per la verifica della progettazione 

esecutiva relativa all’opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in Località 

Noboli" - CIG ZBB3507F68  CUP C97B20000630001; 

f) di imputare la spesa complessiva di € 8.485,92 al capitolo 11811/01 "Ulteriori opere di 

mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli" del Bilancio di previsione 2021/2023, 

quale quota esigibile per l’anno 2022, finanziato per € 940.500,00 con contributo del Ministero 

dell'Interno di cui al decreto del 23 febbraio 2021, per € 45.751,50 con avanzo di 

amministrazione 2020 e per € 3748,50 con proventi derivanti da alienazioni, avente la seguente 

classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

11811/01 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

dando atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs. 267/2000;; 

g) di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 



 

- 6 - 

h) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

i) di dare comunicazione al professionista dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 
191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

j) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. Giuseppe Prudente * 

 

 

 

 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


